ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 1

DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA DO ANO DE 2

2021.  3

Aos vinte e nove dias do mês de abril de 2021, realizou-se de forma remota, na Plataforma 4

Google Meets, sala https://meet.google.com/xco-rcki-duh, a 2ª Reunião Ordinária do Comitê 5

da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e Paraibuna de 2021. Estiveram 6

presentes os seguintes conselheiros, titulares e suplentes: Renata Martins Meirelles – IEF; 7

Eduardo de Araújo Rodrigues - IGAM; Gilberto Malafaia de Oliveira – EMATER; Ana 8

Helena Gonçalves Camilotto – EMATER;  Carla Costa e Silva Raizer – SEMAD; Edcléia 9

Campos Ferreira – PM SANTOS DUMONT; Marcos Alan Cunha de Almeida – 10

PM  BELMIRO BRAGA; Thamiris Domingos Fernandes – PM SIMÃO PEREIRA; Lourenço 11

Brazil de Jesus – PM MAR DE ESPANHA; Aline Rocha Junqueira – PM JUIZ DE FORA; 12

João Marcos Almeida da Silva – PM BOM JARDIM DE MINAS; Caroline Campos Teixeira 13

– PETROBRÁS UTJF; Dênio Drummond Procópio – CEMIG; Luís Fernando Oliveira Cuco 14

– CESAMA; Maurício Carrara de Araújo Neto – CRBIO 04; Wilson Guilherme Acácio – 15

INSTITUTO ENSINAR BRASIL; Matheus Machado Cremonese – PREA; Adriano de 16

Amorim Fernandes – GRUPO BRASIL VERDE; Celso Bandeira de Melo Ribeiro – UFJF e 17

Theodoro Guerra de Oliveira Junior – AMA-JF. 1. ABERTURA PELO PRESIDENTE DO 18

CBH PRETO E PARAIBUNA – WILSON ACÁCIO. O Presidente do comitê abriu a 19

reunião cumprimentando e agradecendo a presença de todos. 2. APRESENTAÇÃO E 20

APROVAÇÃO DA PAUTA DA REUNIÃO – GILBERTO MALAFAIA 21

(SECRETÁRIO).  Dando prosseguimento à reunião, o secretário adjunto do comitê, Luiz 22

Fernando, fez a leitura da pauta colocando-a em votação na sequência, sendo a mesma 23

aprovada por unanimidade 3. LEITURA DOS INFORMES DA SECRETARIA – 24

GILBERTO MALAFAIA (SECRETÁRIO). Dando sequência a este item da pauta, Luis 25

Fernando informou que no dia 3 de março do corrente ano foi realizado um repasse pelo IGAM 26

ao comitê, no total de R$ 753.066,88 nos quais 92,5% são utilizados em investimentos e 7,5% 27

para o custeio da AGEVAP. 4. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DAS ATAS DA 1ª 28

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH PRETO E PARAIBUNA DE 2021 REALIZADA 29

EM 25/02/2021 E DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH PRETO E 30

PARAIBUNA DE 2021 REALIZADA EM 01/04/2021 - GILBERTO MALAFAIA 31

(SECRETÁRIO). Dispensada a leitura das atas, tendo em vista o prévio envio das minutas, 32

as mesmas foram colocadas em votação, sendo aprovadas por unanimidade. 5. PALESTRA 33

“O PAPEL DA GERÊNCIA DE APOIO AOS COMITÊS DE BACIAS 34

HIDROGRÁFICAS E ARTICULAÇÃO À GESTÃO PARTICIPATIVA” – MARIA DE 35

LOURDES AMARAL NASCIMENTO – GERENTE DA GECBH/IGAM. O presidente 36

Wilson iniciou esse ponto de pauta agradecendo a presença de Maria de Lourdes e também 37

por ter aceitado o convite.  Na sequência, a convidada iniciou sua palestra onde teve a 38

oportunidade de levar ao conhecimento dos conselheiros e conselheiras  informações sobre o 39

papel da GECBH no apoio aos comitês de bacia hidrográfica do Estado de Minas Gerais; suas 40

competências, os projetos em andamento e outras informações relevantes no que tange ao bom 41

funcionamento dos comitês mineiros. Após o esclarecimento de dúvidas, Maria de Lourdes 42

agradeceu a oportunidade e se colocou à disposição do comitê para o que se fizer necessário. 43

6. DISCUSSÃO PARA CONCEPÇÃO E PLANEJAMENTO COM VISTAS À 44

REALIZAÇÃO DE OFICINA QUE TERÁ COMO OBJETIVO A DISCUSSÃO DO 45

PLANO DIRETOR DE RECURSOS HÍDRICOS DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS 46

RIOS PRETO E PARAIBUNA, CONFORME ENCAMINHAMENTO DA ÚLTIMA 47

REUNIÃO PLENÁRIA (DIRETORIA E CTGRH). Wilson informou que esta proposta foi 48

idealizada a partir de uma reunião realizada entre a CTGRH e a diretoria do comitê. A 49

proposta, sugerida pelo conselheiro Eduardo Araújo, consistiria na realização de um 50

treinamento, no formato de oficina ou seminário, de forma que os conselheiros e conselheiras 51

possam conhecer detalhadamente a estrutura do PDRH, como ele foi construído, no que ele 52

resultou e quais os desafios para a sua implementação. Ressaltou também que outros 53

importantes atores participarão deste trabalho, tendo em vista, inclusive, a questão de o PDRH 54

da bacia estar integrado com o plano de bacia da calha federal. Eduardo informou que a 55

metodologia para a realização deste treinamento será discutida com a diretoria do comitê e 56

que em breve passará a informação a todos. Mas entende que o ideal seria realizar este 57

treinamento em um dia de reunião plenária, sendo, por exemplo, o período da manhã destinado 58

aos demais pontos de pauta e o período da tarde para o referido treinamento, ou vice versa. 59

Na sequência, o conselheiro e membro do GTPLANO, professor Celso Bandeira apresentou 60

uma proposta de planejamento para a realização do evento.  O presidente Wilson agradeceu 61

os esclarecimentos prestados e passou para o próximo ponto de pauta. 7. APRECIAÇÃO E 62

VOTAÇÃO DA DELIBERAÇÃO QUE INSTITUI O GRUPO DE TRABALHO PARA 63

ACOMPANHAMENTO DA IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE 64

RECURSOS HÍDRICOS – PDRH DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES 65

MINEIROS DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA - WILSON ACÁCIO 66

(PRESIDENTE). O presidente abriu este item da pauta informando que, conforme 67

encaminhamento aprovado na última reunião plenária, para a composição deste grupo de 68

trabalho, será dada prioridade para os atuais integrantes do GTPLANO. Primeiramente foi 69

colocada em votação a deliberação que cria o GTI/PDRH-PS1, sendo ela aprovada por 70

unanimidade. Após, também de forma unânime, foram aprovados os membros do GTI/PDRH-71

PS1, que ficou com a seguinte composição: Eduardo de Araújo Rodrigues – IGAM (titular) e 72

Maria de Lourdes Amaral Nascimento – IGAM (suplente); Luiza Fonseca Cortat – FIEMG 73

(titular)  e Luis Fernando Oliveira Cuco  - CESAMA (suplente); Celso Bandeira de Melo 74

Ribeiro – UFJF (titular) e Matheus Machado Cremonese – PREA (suplente); Lourenço Brazil 75

de Jesus – Pref. Mar de Espanha (titular) e João Marcos Almeida da Silva – Pref. Bom Jardim 76

de Minas (suplente);  Allan de Oliveira Mota - IGAM  (titular) e Arthur Sérgio Mouço Valente 77

– Pref. Juiz de Fora (suplente); Edenilson Cremonini Ronqueti – IEF (titular) e Letícia 78

Dornelas Moraes - IEF (suplente).  8. INFORMES SOBRE OS DESDOBRAMENTOS DO 79

SEMINÁRIO “A IMPORTÂNCIA ESTRATÉGICA DA GESTÃO DA REPRESA DE 80

CHAPÉU D’UVAS PARA A BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA DO SUL” 81

REALIZADO ENTRE OS DIAS 2 E 4 DE MARÇO DE 2021 – WILSON ACÁCIO 82

(PRESIDENTE). Wilson abriu este item da pauta informando que entre os dias dois e quatro 83

de março o CBH Preto e Paraibuna, com o apoio do CEIVAP, realizou o seminário “A 84

IMPORTÂNCIA ESTRATÉGICA DA GESTÃO DA REPRESA DE CHAPÉU D’UVAS 85

PARA A BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA DO SUL”. Wilson avaliou que o 86

seminário foi bastante positivo, contando com a participação de vários atores importantes do 87

sistema de gestão de recursos hídricos, do meio acadêmico  e do público em geral. Disse 88

também que nos próximos dias estará articulando junto com a diretoria do comitê os próximos 89

passos a serem tomados (por parte do comitê) no que se refere à preservação deste importante 90

manancial.  9. ASSUNTOS GERAIS E COMUNICADOS. O Presidente Wilson abriu este 91

item da pauta passando a palavra para o conselheiro Eduardo Araújo, que prestou informações 92

sobre o edital do Protratar, que encontra-se com as inscrições abertas. Reforçou que o comitê 93

novamente irá apoiar financeiramente no que se refere às contrapartidas dos municípios da 94

bacia eventualmente selecionados para receber recursos no programa. Disse também que a 95

CTGRH está discutindo o detalhamento deste apoio para esta edição do programa que será 96

formalizado por meio de deliberação normativa a ser apreciada nas próximas reuniões.  97

Lembrou também que a CTGRH está trabalhando na seleção de áreas receptoras de 98

investimentos do Programa Mananciais do Ceivap. Eduardo chamou  atenção também para 99

necessidade de elaboração de um edital para financiamento de projetos executivos de sistemas 100

de esgotamento sanitário, de forma que os municípios inseridos na bacia possam participar 101

das próximas edições do Protratar. 10. ENCERRAMENTO – WILSON ACÁCIO 102

(PRESIDENTE). Nada mais a tratar, o presidente Wilson agradeceu a todos a participação 103

deu por encerrada a reunião. 104

Conselheiros presentes à 2ª Reunião ordinária de 2021 – Mandato 2018/2022: 1- Poder 105

Público Estadual: Renata Martins Meirelles – IEF; Eduardo de Araújo Rodrigues - IGAM; 106

Gilberto Malafaia de Oliveira – EMATER; Ana Helena Gonçalves Camilotto – EMATER;  107

Carla Costa e Silva Raizer – SEMAD. 2 - Poder Público Municipal:   Edcléia Campos 108

Ferreira – PM Santos Dumont; Marcos Alan Cunha de Almeida – PM  Belmiro Braga; 109

Thamiris Domingos Fernandes – PM Simão Pereira; Lourenço Brazil de Jesus – PM Mar de 110

Espanha; Aline Rocha Junqueira – PM Juiz de Fora; João Marcos Almeida da Silva – PM 111

Bom Jardim de Minas. 3 - Usuários: Caroline Campos Teixeira – PETROBRÁS UTJF; Dênio 112

Drummond Procópio – CEMIG; Luís Fernando Oliveira Cuco – CESAMA. 4 - Sociedade 113

Civil: Maurício Carrara de Araújo Neto – CRBIO 04; Wilson Guilherme Acácio – Instituto 114

Ensinar Brasil; Matheus Machado Cremonese – PREA; Adriano de Amorim Fernandes – 115

Grupo Brasil Verde;   Celso Bandeira de Melo Ribeiro – UFJF e Theodoro Guerra de 116

Oliveira Junior – AMA-JF. 117

Convidados: Conforme lista de presença em anexo. 118

Juiz de Fora/MG, 29 de Abril de 2021. 119

 120

Wilson Guilherme Acácio 121

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e 122

Paraibuna 123

 124

Luís Fernando Oliveira Cuco  125

Secretário Adjunto do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto 126

e Paraibuna. 127

Lista de Presença dos Convidados na 2ª Reunião Ordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2021

Local: Plataforma Google Meets  Data: 29/04/2021 - Horário 09:00h

Lista de Presença dos Convidados na 1ª Reunião Ordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2021

Local: Plataforma Google Meets  Data: 29/04/2021 - Horário 09:00h

2ª Reunião Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes

Mineiros dos Rios Preto e Paraibuna – PS1 do ano de 2021

Local: Plataforma Google Meets

https://meet.google.com/xco-rcki-duh

Data:  29/04/2021

Horário: 09:00h

Lista de Presença dos Convidados na 2ª Reunião Ordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2021

Local: Plataforma Google Meets  Data: 29/04/2021 - Horário 09:00h

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA – PS1

Av. Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar, sala 07, Centro, Juiz de Fora/MG
E-mail: comunicacao.cbhps1@gmail.com – Tel.: (32) 3692-9271

NOME INSTITUIÇÃO E-MAIL ASSINATURA

Alexandre de Andrade Cid AGEVAP

Jonathan Silva  AGEVAP

 Maria de Lourdes Amaral Nascimento IGAM

Edenilson Cremonini Ronqueti IEF

Felipe Marcondes IGAM

Michelle Calazans IGAM

Naiara Lima  IGAM

mailto:comunicacao.cbhps1@gmail.com

Lista de Presença dos Convidados na 2ª Reunião Ordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2021

Local: Plataforma Google Meets  Data: 29/04/2021 - Horário 09:00h

Lista de Presença dos Convidados na 2ª Reunião Ordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2021

Local: Plataforma Google Meets  Data: 29/04/2021 - Horário 09:00h

Lista de Presença dos Convidados na 2ª Reunião Ordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2021

Local: Plataforma Google Meets  Data: 29/04/2021 - Horário 09:00h